
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 353 del 04/06/2024

Struttura proponente: AREA TUTELA RISORSE, VIGILANZA, QUALITA'

DELLE PRODUZIONI
Proposta n. 1184 del 28/05/2024

CODICE CRAM: DG.004. Ob. Funz.: B01E94 CIG: non presente CUP: F82H19000230002

Oggetto: Legge Regionale 22 dicembre 1999 n.38 "Norme sul governo del territorio" e successive mm. e ii. art. 52 Piano

Agricolo Regionale (P.A.R.). - D.G.R. n. 594 del 02/08/2019 – Accertamento pluriennale dell'importo complessivo di €

600.000,00

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 29/05/2024 Firma Ferretti Antonella

Responsabile P.O.

Data 29/05/2024 Firma Di Ferdinando Sandra

Responsabile del procedimento

Data 29/05/2024 Firma Di Ferdinando Sandra

Dirigente di AREA

Data 29/05/2024 Firma Di Giovannantonio Claudio

CONTROLLO FISCALE

Data 29/05/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 E B01E94 250.000,00 2024 767 30/05/2024 326

2025 E B01E94 250.000,00 2025 8 30/05/2024 326

2026 E B01E94 100.000,00 2026 4 30/05/2024 326

Istruttore

Data 30/05/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 30/05/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 30/05/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 
    

 
 

 
OGGETTO: Legge Regionale 22 dicembre 1999 n.38 "Norme sul governo del territorio" e 

successive mm. e ii. art. 52 Piano Agricolo Regionale (P.A.R.). - D.G.R. n. 594 del 
02/08/2019 – Accertamento pluriennale dell'importo complessivo di € 600.000,00 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 5 ottobre 2023 n. 642/RE con la quale 
è stato confermato l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse e 
Vigilanza sulle produzioni di Qualità al dott. Claudio Di Giovannantonio (conferito 
con la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 2019, n. 815), sino a 
nuove disposizioni e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo 
per raggiunti limiti di età;  

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 



 

2 
 

VISTE le Determinazioni del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE e 02 maggio 
2024, n. 42, con la quale è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di 
ARSIAL la delega per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come 
previsto dall’art. 17 “Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 
2011, n. 165 e ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con 
determinazione del Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario 24/05/2024, n. 59 con la quale è stata 
adottata la variazione di Bilancio n. 8 ai sensi dell'art. 51 del D.lgs. 118/2011, 
nonché dell'art. 24, comma 2, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 
novembre 2017, n. 26. 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG in quanto non dovuto 

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 
economica il CUP n. F82H19000230002 relativo al finanziamento 2023-2026 
pari complessivamente a 750.000,00 €; 

CONSIDERATO che: 

- con DGR n. 594 del 2/8/2019 - “Legge Regionale 22 dicembre 1999 n.38 "Norme 
sul governo del Territorio" e successive mm. e ii. – art. 52 Piano Agricolo Regionale 
(P.A.R.). Approvazione degli indirizzi ed indicazioni programmatiche per la 
predisposizione della proposta del Piano Agricolo Regionale”, sono state definite le 
linee guida per la redazione del PAR previsto all’art. 52 della Legge Regionale n.38 
del 22 dicembre 1999 "Norme sul governo del Territorio", come modificata dalla 
L.R. 7/2017 e successivamente integrata dalla L.R. 1/2020; 
 

- ad ARSIAL, la medesima DGR 594/2019, affida le attività tese a: 
o rilevare ed analizzare le caratteristiche fisiche e climatiche del territorio agricolo 

intese come aree a destinazione, vocazione, potenzialità e conduzione agricola; 
o analizzare le potenzialità produttive agricole e le relative infrastrutture di 

settore, mediante l’uso della carta agro-pedologica e di uso dei suoli e delle 
risorse idriche; 

o individuare l’uso attuale delle superfici agricole, lo stato della frammentazione 
fondiaria, i livelli di urbanizzazione e di antropizzazione di carattere urbanistico-
edilizio; 

o recepire eventuali programmazioni e regolamentazioni di settore che già 
disciplinano l’uso del territorio agricolo per effetto di norme regionali, statali e 
dell’Unione Europea; 
 

- A.R.S.I.A.L. è stata individuata quale struttura tecnica idonea in grado di svolgere 
le attività sopra citate a valenza tecnico-scientifica, anche avvalendosi di soggetti 
esterni identificati tramite rapporti di collaborazione in essere o tramite selezione 
pubblica; 



 

3 
 

VISTA la nota Arsial n. 4754 del 04/05/2023 trasmessa alla Direzione Regionale 
Agricoltura della Regione Lazio, recante tra l’altro, all’allegato IV, il programma di 
attività triennale ed i relativi fabbisogni finanziari, con una previsione pluriennale 
di spesa 2024-2026 pari a complessivi € 600.000,00, in gran parte destinati al 
rinnovo della convenzione con UNITUSCIA ed al rinnovo dei contratti di consulenza 
per il personale dedicato al PAR; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G05582 del 14 maggio 2024 della Direzione 
Regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste, con la quale 
la stessa Direzione ha provveduto ad impegnare, a favore di Arsial, per le attività 
legate al Piano Agricolo Regionale di cui alla D.G.R. n. 594 del 02/08/2019 
l'importo complessivo di € 600.000,00 suddiviso: 

 € 250.000,00 sull’esercizio finanziario 2024 
 € 250.000,00 sull’esercizio finanziario 2025 
 € 100.000,00 sull’esercizio finanziario 2026 

RITENUTO pertanto di procedere con il relativo accertamento in entrata; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 
36/2023, quale responsabile unico del progetto la d.ssa Sandra Di Ferdinando;  

SU PROPOSTA della responsabile di P.O. Caratterizzazione produzioni di qualità e 
Vigilanza produzioni regolamentate d.ssa Sandra Di Ferdinando; 

 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

DI ACCERTARE a carico della Regione Lazio (cod. cred. 326), sul cap. 
E.2.01.01.02.001, “Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome” - Ob. Funz. 
B01E94, CRAM DG.004 del bilancio di Previsione 2024-2026, la somma totale di € 
600.000,00 così ripartita: 

 € 250.000,00 sull’esercizio finanziario 2024 che reca la necessaria disponibilità 
 € 250.000,00 sull’esercizio finanziario 2025 che reca la necessaria disponibilità 
 € 100.000,00 sull’esercizio finanziario 2026 che reca la necessaria disponibilità 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs.33/2013 23    x  x  

 



REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE
                               

Area: GOVERNO DEL TERRITORIO E MULTIFUNZIONALITÀ, FORESTAZIONE
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  16250  del  03/05/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore SINTINI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SINTINI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. GENCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Ragioneria Generale MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Legge Regionale 22 dicembre 1999 n.38 "Norme sul governo del territorio" e successive mm. e ii. art. 52 Piano Agricolo
Regionale (P.A.R.). - D.G.R. n. 594 del 02/08/2019 - Impegno di spesa pluriennale dell'importo complessivo di € 600.000,00
in favore di A.RS.I.A.L. (Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio) - codice creditore
24529 - sul capitolo U0000B11913, esercizi finanziari 2024-2026.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G05582 14/05/2024

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  16250  del  03/05/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000B11913   2024 250.000,00 16.01   1.04.01.02.017

Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali

2.04.00.02

A.R.S.I.A.L.

Intervento/Progetto: I202400048
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE

2) I U0000B11913   2025 250.000,00 16.01   1.04.01.02.017

Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali

2.04.00.02

A.R.S.I.A.L.

Intervento/Progetto: I202400048
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE

3) I U0000B11913   2026 100.000,00 16.01   1.04.01.02.017

Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali

2.04.00.02

A.R.S.I.A.L.

Intervento/Progetto: I202400048
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE

Pagina  2 / 7

Atto n. G05582 del 14/05/2024



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  16250  del  03/05/2024

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Legge Regionale 22 dicembre 1999 n.38 "Norme sul governo del territorio" e successive mm. e ii. art. 52 Piano

Agricolo Regionale (P.A.R.). - D.G.R. n. 594 del 02/08/2019 - Impegno di spesa pluriennale dell'importo complessivo di €

600.000,00 in favore di A.RS.I.A.L. (Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio) - codice

creditore 24529 - sul capitolo U0000B11913, esercizi finanziari 2024-2026.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Legge Regionale 22 dicembre 1999 n.38 "Norme sul governo del

territorio" e successive mm. e ii. art. 52 Piano Agricolo

Regionale (P.A.R.). - D.G.R. n. 594 del 02/08/2019 - Impegno di

spesa pluriennale dell'importo complessivo di € 600.000,00 in

favore di A.RS.I.A.L. (Agenzia Regionale per lo Sviluppo e

l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio) - codice creditore 24529

- sul capitolo U0000B11913, esercizi finanziari 2024-2026.

16/01 1.04.01.02.017 U0000B11913

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 250.000,00 Dicembre 250.000,00

Totale 250.000,00

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

2 Legge Regionale 22 dicembre 1999 n.38 "Norme sul governo del

territorio" e successive mm. e ii. art. 52 Piano Agricolo

Regionale (P.A.R.). - D.G.R. n. 594 del 02/08/2019 - Impegno di

spesa pluriennale dell'importo complessivo di € 600.000,00 in

favore di A.RS.I.A.L. (Agenzia Regionale per lo Sviluppo e

l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio) - codice creditore 24529

- sul capitolo U0000B11913, esercizi finanziari 2024-2026.

16/01 1.04.01.02.017 U0000B11913

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2025 250.000,00 Dicembre 250.000,00

Totale 250.000,00

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

3 Legge Regionale 22 dicembre 1999 n.38 "Norme sul governo del

territorio" e successive mm. e ii. art. 52 Piano Agricolo

Regionale (P.A.R.). - D.G.R. n. 594 del 02/08/2019 - Impegno di

spesa pluriennale dell'importo complessivo di € 600.000,00 in

favore di A.RS.I.A.L. (Agenzia Regionale per lo Sviluppo e

l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio) - codice creditore 24529

- sul capitolo U0000B11913, esercizi finanziari 2024-2026.

16/01 1.04.01.02.017 U0000B11913

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2026 100.000,00 Dicembre 100.000,00

Pagina  3 / 7

Atto n. G05582 del 14/05/2024



Totale 100.000,00

Pagina  4 / 7

Atto n. G05582 del 14/05/2024



OGGETTO: Legge Regionale 22 dicembre 1999 n.38 "Norme sul governo del territorio" e successive 

mm. e ii. art. 52 Piano Agricolo Regionale (P.A.R.). - D.G.R. n. 594 del 02/08/2019 - Impegno di 

spesa pluriennale dell'importo complessivo di € 600.000,00 in favore di A.RS.I.A.L. (Agenzia 

Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio) - codice creditore 24529 - sul 

capitolo U0000B11913, esercizi finanziari 2024-2026. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E 

SOVRANITA’ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

 

Su proposta del Dirigente dell'Area Governo del Territorio e Multifunzionalità, Forestazione 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni, 

concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche 

con particolare riferimento all’art.10, comma 3, lettera a), che autorizza l’assunzione di impegni 

pluriennali; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della legge regionale n. 11/2020 e fino alla data 

di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata legge regionale n. 

11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima legge 

regionale n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n.24, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 28 dicembre 2023, n. 980 “Bilancio di previsione 

finanziario della - Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 28 dicembre 2023, n. 981 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75 avente ad oggetto: “Indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;  

Pagina  5 / 7

Atto n. G05582 del 14/05/2024



VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 24 aprile 2024, n. 284 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale in 

relazione all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell'articolo 13, comma 5, della legge 

regionale 12 agosto 2020, n. 11; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 

regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 

disposizioni transitorie del regolamento regionale 9/2023; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G01459 del 13 febbraio 2024, con il quale è stato definito l’attuale 

assetto organizzativo della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, 

Foreste; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 4 dicembre 2023, n. 853 riguardante il conferimento 

dell'incarico di Direttore della Direzione regionale 'Agricoltura e sovranità alimentare, caccia e pesca, 

foreste al dott. Roberto Aleandri; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G04917 del 29 aprile 2024 riguardante il conferimento dell'incarico 

di dirigente dell’Area Governo del Territorio e Multifunzionalità, Forestazione al dott. Fabio Genchi; 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n.2 concernente l’“Istituzione dell’Agenzia Regionale 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (A.R.S.I.A.L.)”;  

VISTA la DGR n. 594 del 02/08/2019 recante “Legge Regionale 22 dicembre 1999 n.38 “Norme sul 

governo del Territorio” e successive mm. e ii.-art. 52 Piano Agricolo Regionale (P.A.R.). 

Approvazione degli indirizzi ed indicazioni programmatiche per la predisposizione della proposta 

del “Piano Agricolo Regionale”;  

CONSIDERATO che ARSIAL contribuisce con le attività di ricerca e programmazione alla 

implementazione del documento relativo al Piano Agricolo Regionale; 

VISTA la nota ARSIAL n. 4754 del 04/05/2023 recante tra l’altro, all’allegato IV, il programma di 

attività triennale ed i relativi fabbisogni finanziari, con una previsione pluriennale di spesa 2024-2026 

pari a complessivi € 600.000,00, in gran parte destinati al rinnovo della convenzione con 

UNITUSCIA ed al rinnovo dei contratti di consulenza per il personale dedicato al PAR; 

RITENUTO pertanto necessario di assumere l’impegno pluriennale per un importo complessivo di € 

600.000,00 in favore di A.R.S.I.A.L. (Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio) - codice creditore 24529 - sul capitolo U0000B11913 “Spese per il 

supporto tecnico strumentale alla predisposizione del piano agricolo regionale (art. 52, l.r. n. 38/1999) 

Pagina  6 / 7

Atto n. G05582 del 14/05/2024



§ trasferimenti correnti a amministrazioni locali”, corrispondente alla Missione 16, Programma 01, 

Piano dei conti finanziario 1.04.01.02.000, cosi ripartito per esercizio finanziario: 

- € 250.000,00 – esercizio finanziario 2024; 

- € 250.000,00 – esercizio finanziario 2025; 

- € 100.000,00 – esercizio finanziario 2026; 

ATTESO che le obbligazioni di spesa giungeranno in scadenza coerentemente con quanto indicato 

nel piano finanziario di attuazione della spesa; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni già indicate e che qui si intendono integralmente riportate,  

di assumere l’impegno pluriennale per un importo complessivo di € 600.000,00 in favore di 

A.R.S.I.A.L. (Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio) - codice 

creditore 24529 - sul capitolo U0000B11913 “Spese per il supporto tecnico strumentale alla 

predisposizione del piano agricolo regionale (art. 52, l.r. n. 38/1999) § trasferimenti correnti a 

amministrazioni locali”, corrispondente alla Missione 16, Programma 01, Piano dei conti finanziario 

1.04.01.02.000, cosi ripartito per esercizio finanziario: 

- € 250.000,00 – esercizio finanziario 2024; 

- € 250.000,00 – esercizio finanziario 2025; 

- € 100.000,00 – esercizio finanziario 2026. 

 

Le obbligazioni di spesa giungeranno in scadenza coerentemente con quanto indicato nel piano 

finanziario di attuazione della spesa.  

 

Il Direttore regionale 

Dott. Roberto Aleandri                 

Pagina  7 / 7

Atto n. G05582 del 14/05/2024



ARSIAL
Imp. Acc. pluriennali/Cronoprogramma 2024

Anno Data ID Descrizione F.do/Avanzo

54830/05/2024 PRAT.1184-Legge Regionale 22 dicembre 1999 n.38 "Norme sul governo del
territorio" e
successive mm. e ii. art. 52 Piano Agricolo Regionale (P.A.R.). - D.G.R. n. 594 del
02/08/2019 – Accertamento pluriennale dell'importo complessivo di € 600.000,00

2. Avanzo/Fondo disponibile2024

2024 2024E 767C REGIONE LAZIO

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

00,000.052 00,000.052 00,0 00,0 00,000.052 00,0 00,0

DG.004.

2.

2.01.01.02.001

B01E94.

AREA TUTELA RISORSE, VIGILANZA, QUALITA' DELLE PRODUZIONI

Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

SUPPORTO REGIONE LAZIO - P.A.R.

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

2025 2025E 8C REGIONE LAZIO

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

00,000.052 00,000.052 00,0 00,0 00,000.052 00,0 00,0

DG.004.

2.

2.01.01.02.001

B01E94.

AREA TUTELA RISORSE, VIGILANZA, QUALITA' DELLE PRODUZIONI

Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

SUPPORTO REGIONE LAZIO - P.A.R.

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

2026 2026E 4C REGIONE LAZIO

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

00,000.001 00,000.001 00,0 00,0 00,000.001 00,0 00,0

DG.004.

2.

2.01.01.02.001

B01E94.

AREA TUTELA RISORSE, VIGILANZA, QUALITA' DELLE PRODUZIONI

Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

SUPPORTO REGIONE LAZIO - P.A.R.

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

ilatoT 600.000,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00 0,00 0,00

30/05/2024 - 09:33:08 Pagina: 1


